REQUERIMENTO Nº       /2004

Requerem VOTO DE APLAUSO ao Presidente
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA, pela
vitória do Brasil na Organização Mundial de
Comércio - OMC, que condenou os subsídios pagos
ao algodão pelos Estados Unidos.

REQUEREMOS, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e
ouvido o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO
DE APLAUSO ao Presidente LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA, no
momento em que o Brasil vem de obter uma das mais significativas
vitórias na história da ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE
COMÉRCIO - OMC, na pendência em que o Governo dos Estados
Unidos foi condenado por subsidiar o algodão produzido naquele país,
em detrimento do produto brasileiro, numa prática considerada ilegal e
assim definida por aquela instituição de Genebra. A vitória brasileira
decorre de adequadas ações da política externa brasileira, iniciadas no
Governo do então Presidente Fernando Henrique Cardoso. O atual
Presidente, Luiz Inácio Lula da Silva, deu continuidade a essa política,
pelo que, é merecedor do aplauso do Senado da República.

Requeremos, também, que deste Voto de Aplauso, seja cientificado o
homenageado e o Ministério das Relações Exteriores.

JUSTIFICATIVA

 A expressiva vitória lograda pelo Brasil junto à Organização Mundial
de Comércio, no caso dos subsídios norte-americanos ao algodão, é o
reconhecimento do acerto de uma política adulta, cujos resultados
impedem o predomínio de nações mais poderosas diante de países em
desenvolvimento. Comprova-se, assim, que as nações em
desenvolvimento podem contar com o tribunal internacional para
enfrentar políticas protecionistas.

 A homenagem ora requerida é, pois, merecida.

                                                    Sala das Sessões, 04 de maio de 2004.

Senador EFRAIM MORAIS

LÍDER DA MINORIA
Sen. JOSÉ AGRIPINO MAIA

LÍDER DO PFL

Senador ARTHUR VIRGÍLIO
LÍDER DO PSDB

	REQUEREMOS, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE APLAUSO ao Presidente LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA, no momento em que o Brasil vem de obter uma das mais significativas vitór...
	Requeremos, também, que deste Voto de Aplauso, seja cientificado o homenageado e o Ministério das Relações Exteriores.
	JUSTIFICATIVA
	A expressiva vitória lograda pelo Brasil junto à Organização Mundial de Comércio, no caso dos subsídios norte-americanos ao algodão, é o reconhecimento do acerto de uma política adulta, cujos resultados impedem o predomínio de nações mais poderosas d...
	A homenagem ora requerida é, pois, merecida.
	Sala das Sessões, 04 de maio de 2004.